In conclusion, I would desire to express my thanks to those who have kindly assisted me in my work or furthered the object with which it was undertaken. In particular, those thanks are due to Bodley's Librarian for a ready consent to the transcription and

publication of the MS. ; to Mr. F. G. Kenyon, Fellow of Magdalen College, for his kindness in verifying and correcting extracts from the Cotton and Harleian MSS. ; to Mr. F. Madan for assistance and advice on several particulars, as well as for that ready help which is always at the service of students in the Bodleian Library ; to Mr. J. T. Micklethwaite, who has kindly read through the proofs of text and notes, and has called my attention to several points of interest ; to Dr. Wickham Legg, for many valuable suggestions, for the loan of a scarce book, to which reference is occasionally made in the following pages, and for the note on the Christmas colours which appears on p. 167 : to him also, and to the Rev. E. S. Dewick, the Treasurer of the Society, I must express my special gratitude for much care and pains in supervising the work of the printers, and in considering questions relating to the arrangement of the text.

H. A. WILSON,

MAGDALEN COLLEGE, OXFORD.

3rd June, 1893.

OFFICIUM ECCLESIASTICUM ABBATUM SECUNDUM USUM
EUESHAMENSIS MONASTERII.

I

*Incipit officium ecclesiasti- [p. 1.
cum Abbatum secundum usum
Eueshamensis monasterii.*

*Quibus festis interesse et quid
de diuino officio debeat Abbas in
conuentu explere.*

*A*BBAS in vii festis et sollempni processione debet utrasque uesperas iii^a uel vi^a pro tempore cantare. et missam si uacauerit celebrare. Intabulari etiam debet ad matutinas: in predictis festis et etiam in uigilia natalis domini. et dominica palmarum. et in tenebris. dummodo in partibus cismarinis existat. In festis uero caparum: in uoluntate ipsius est dictum officium implere. Sed et in ceteris festis et etiam feriis: interesse poterit quandocumque uoluerit. Sciendum tamen quod cum missis in capis uel in albis interesse uoluerit; reuestiatse et teneat chorum.

De preparatione Abbatis ad uesperas. Dum Abbas uesperas uoluerit cantare: ponatur [p. 2. in uestiario uestimentum et capa ad opus eius. aqua etiam in bacinis argenteis. et manitergium. pecten et mitra. cerotece et baculus. Abbas uero pectinato capite et lotis manibus in uestiario: reuestiat se alba. capa. mitra. cirotecis. anulo. et baculo. capellani sibi in omnibus humiliter minis-

EVESHAM.

2

trantibus. Eo reuestito: pulsetur classicum cum omnibus signis. Qui ingrediens chorum superius cantoribus et priore pro tempore indutis preeuntibus: procedat ad stallum suum inferius. Et notandum quod stallum sive sedile Abbatis ubi sessurus fuerit: semper ornetur quarello sive sit reuestitus sive non. Post classicum Abbas stans in stallo: incipiat Deus in adiutorium. et post inceptionem primi psalmi: capiat senior baculum eius osculata ipsius manu: et reponat iuxta eum. Et sciendum quod [p. 3. quandocumque quis aliquid tradiderit Abbati sive ab eo aliquid acceperit: semper osculetur eius manum. Sedente Abbe: capellanus mantergium extransuerso gremii sui apponat. sicut semper quando est reuestitus. finitis psalmis: surgat et baculum sumat seniore tradente. capellani uero eius ministrent sibi de capitulo et de absconsa pro tempore. abbas dicat capitulum cum mitra sicut semper. Item in vii festis et in sollempni processione. et in festis caparum pro tempore: Abbas premunitus a precentore incipere debet Ant. super psalmum Magnificat. uel psalmum Benedictus. pro tempore. Et notandum quod quicquid Abbas cantare uel legere aut incipere debuerit: precentor debet eum premunire. Ad

B

inchoationem psalmi Magnificat. uel Benedictus : Abbas stans in stallo suo ponat incensum in thuribulum. capellano seu priore pro tempore ministrante /de [p. 4. acerra et incenso. et ministro seu capellano pro tempore de thuribulo. et sic procedant ad altare priore pro tempore accepto thuribulo a sinistris Abbatis eunte : et capellano thuribulum Abbatis a dextris deferente. dicentes psalmum Magnificat. uel Benedictus. seu submissa uoce psallentes pro tempore. Et flexis genibus super gradus ante altare : tradat capellanus thuribulum Abbati et sustentet laciniam cape sue. sicutque incensetur altare a dextris et a sinistris. postea feretrum sancti Egwini. deinde feretrum sancti Wistani. postea tumba sancti Wilsini.¹ Quo facto. tradat turibulum capellano rediens ad stallum suum. capellanus uero eius et etiam prior pro tempore incenset². eum. Item capellani ministrent ei de libro et mitra et de absconsa pro tempore. post Dominus uobiscum ante Oremus. deponatur /mitra et in fine ad per [p. 5. omnia reponatur. et hoc seruetur ad omnes collectas : preterquam ad collectas super horas que semper dici debent cum mitra. post Benedicamus prime collecte det Abbas solempnem benedictionem sicut semper post uesperas. post matutinas. post missam suam³ siue capellanus eius. nisi fuerit pro defunctis. et post prandium statim post gratias. ante psalmum De profundis. uel si sit in

¹ First i perhaps expunged.² MS. originally incensetur.³ In margin cum celebrauerit.

conuentu ante psalmum Miserere. Istud obseruet Abbas ubicumque fuerit. nisi legatus fuerit. seu archiepiscopus uel episcopus cui uoluerit deferre. Forma sollemnis benedictionis. primo fatiat Abbas crucem cum pollice super pectus dicens Sit nomen domini benedictum. postmodum signans se subiungat Adiutorium nostrum in nomine domini. Deinde erigat manum signando populum /dicens Benedicat nos omni- [p. 6. potens deus pater et filius et spiritus sanctus. Si processio post uesperas facienda sit : tunc finitis commemorationibus : procedat Abbas ad altare ubi facienda fuerit : cantoribus preeuntibus¹ cum cereis. et conuentu processione aliter subsequente. Quo cum peruenierit : sumpto thuribulo incenset altare et incensetur a capellano. et dictis dicendis : redeat ad uestiarium cantoribus preeuntibus. et deuestiat se.

¶ De officio Abbatis ad collationem et ad completorium.

SI contingat Abbatem collationi interesse procedat in medio manicis cancellatis et capite discooperto inclinans aliquantulum usque ad gradus [et facta]² inclinatione : eat sessum ad cuius aduentum omnes surgant et stent super inferiorem gradum inclinantes dum /transit. [p. 7. Et notandum quod ubicumque transit Abbas per officinas regulares preterquam in dormitorium : singuli stando inclinent ad eum. Sedente eo : duo iuuenes surgant

¹ MS. originally presentibus.² Added.

et discalcent eum flexis genibus. cum autem discalciatus fuerit incipiat antiphonam Mandatum nouum. cantore premuniente lotis eius pedibus iuuenes qui prius recalcient eum et sic reuertantur ad sedes suas. postea surgat lauet manus suas ministris mandati ministrantibus. et resideat. finitis igitur omnibus antiphonis: et lectore dicente Iube domine benedicere. det benedictionem Angelorum custodia et cetera. si sabbatum fuerit ceteris uero noctibus: dicat Noctem quietam. et cetera. Postea cimba percussa: surgat et procedat ad refectorium conuentu processionaliter preeunte [p. 8. et duobus iuuenis pro tempore cereos coram eo deferentibus. cum peruererit ad refectorium: procedat in medio capite discooperto inclinans usque ad superiorem gradum. et facta inclinatione eat sessum. Deinde percuoso tintinabulo a refectorario surgat unus de capellani Abbatis. cum ceteris ministrantibus de potu et sumpta cuppa: stet in medio ante ceteros. Cetera fiant secundum librum. Notandum quod duo iuuenes stent utrimque ad digitum et ministrant sicut semper quando Abbas est presens. Et dum biberit: unus eorum subministret ei cum cooperculo sicut semper. Ciphis coram conuentu sufficienter appositis: percuuat Abbas mensam cum palma manus et terminetur [p. 9. lectio et mittatur cuppa una lectori. Deinde facto congruo interuallo: tintet tintinabulum semel. Et cum conuentus sufficienter potauerit: tintet iterum ter. et surgat. Et stans in gradu mediocri in medio inclinet ad

crucifixum et erectus dicat Adiutorium nostrum in nomine domini et iterum inclinet et exeat. Notandum autem quod durante collacione. inquirant capellani [uoluntatem]¹ Abbatis si uelit remanere de completorio uel etiam interesse. in uoluntate enim eius est semper remanere. Si uelit remanere: capellani eius cum accensa lanterna diuertant sinistrosum extra hostium. Et notandum quod quandcumque necesse fuerit. quocumque Abbas ierit preterquam in dormitorio: capellanus deferat lanternam accensam coram eo. ¶ Si ad completo[r]um ierit: capel-[p. 10. lani eius procedant cum conuentu in ecclesiam et dicantur que dicenda sunt. Priore seu custode ordinis faciente signa: que ad ordinem pertinent. ¶ Et notandum quod Abbas nusquam faciet huiusmodi signa: nisi in refectorio cum sederit ad digitum. ¶ Finito completorio: inclinet Abbas et exeat ante trinam orationem capellani uero eius presto sint extra chorum cum lanternam pro tempore ut cum ipso diuertant. ¶ Quodsi trine orationi uoluerit interesse: inclinet solus sicut semper. et hoc stando uel iacendo super formam pro uoluntate sua. postea exeat primus ceteris processionaliter subsequentibus. et aspergantur aqua benedicta. ¶ Et notandum quod ubicumque Abbas aspergi debeat: tradatur ei aspersorium [preterquam si in- [p. 11. terfuerit completorio.

¹ Added in margin, by original hand.

¶ De matutinis.

IN septem festis et in sollempni processione: Abbas si uacauerit debet matutinis interesse. et in primo Nocturno secundam uel terciam antiphonam pro tempore inchoare. Octauum responsorium cantare et ultimam lectionem atque ewangelium legere. Abbas det benedictiones ante lectiones sicut semper quando est presens. ¶ Cum Abbas lecturus sit lectio-nem: procedat aliquantulum manicis cancellatis et capite dis-coporto. et inclinet. Cui omnes assurgant et inclinent dum trans-fit sicut semper quando transit per medium conuentum. post lectionem presto sit capellanus suus qui de manu eius absconsam accipiat. ipse uero procedat aliquantulum sicut prius et [p. 12. capiat paruum ueni. et reuertatur ad stallum. Post ultimum respon-sorium incipiat ¹Te deum laudamus.¹ sicut semper quando est presens et inclinet. ¶ Notandum quod cum abbas lecturus sit euangelium si in vi^t festis et in processione sollempni: post inceptionem ymni Te deum: presto sit capellanus eius retro chororum cum lanterna accensa qui ipsum precedat in uestiario. Et posito manitergio contra humeros abbatis pectinetur. et lauet manus suas capellanis ministrantibus. postea induatur quasi cantaturus mis-sam exceptis scadaliis. Et accepto baculo procedat ministris preeuntibus. capellanus sequatur in frocco usque ad gradus. et accipiens baculum dextrorum. Abbasque inclinans dicat Da michi /domine

^{1—1} Noted.

sermonem rectum et [p. 13. cetera. postea erectus deosculetur altare et signet se. Deinde ponat incensum in thuribulo et incen-[set]¹ altare ministro laciniam casule sustentante. postea minister accepto thuribulo incenset Abba-tem ipso dico inclinante. Sicque uadat ad analogium subsacrista presto sit cum absconsa quam tradat Abbati deosculando eius manum libro posito prius super analogium. ¶ Ad Gloria tibi domine: capellanus prope stans deponat mitram quam reponat dicta oratione ewangelium. et baculum tradat. sicque incipiat Abbas Deus in adiutorium. et reuertatur in uestiarium. ¶ Si laudes cantare uoluerit: exutus casula. stola et manipulo: induatur capa. mitra. cirotensis. et baculo: et ingrediatur chororum superius ciroferariis precedentibus usque ad gradus chori. /¶ Si uero Abbas presens fuerit [p. 14. et non legerit sed laudes cantare uoluerit: tunc post inchoationem ymnum¹ Te deum laudamus: exeat ut supra et reuestiatur ingrediaturque chororum superius et eat ad stallum suum inferius. lectoque ewangelio: incipiat ipse Deus in adiutorium meum. Et capellanus uero eius inter ymnum reuestiatur ad ministrandum ut supra ad uesperas. alius capella-nus eius ministret sibi de capituli et de absconsa. Dictaque oratione et data benedictione: si uelit exeat et capellanus reuestitus remaneat et dicat dicenda. Alter capellanus ipsum sequatur. Si uero Abbas processioni interesse uoluerit. capellanus tamen pro

¹ Syllable omitted at end of line.

uoluntate sua dicat dicenda et postea cum Abbat procedat ut supra. Si Abbas presens fuerit matutinis et uoluerit¹ /in-[p. 15.] teresse laudibus: exeat post inchoationem Deus in adiutorium. capellani suis cum lanterna extra chorum presto exeuntibus. ¶ Et notandum quod quocienscumque Abbas non reuestitus interesse uoluerit processioni post uesperas uel post matutinas. seu ante missam: capellanus deferat ei baculum pastoralem.

¶ De priuata missa Abbatis.

*S*i Abbas missam priuatam eius ministrant ei cum omni humilitate et reverentia in preparacione calicis et replicatione uestimentorum et in ceteris necessariis. Et unus eorum legat epistolam. ¶ Si capellanus eius celebret: Abbas dicat Confiteor. sicut semper. Ante uero euangelium: capellanus petat benedictionem ab Abbat [²] missa pro defunctis. dicens Iube /dompne [p. 16.] benedicere. Abbas respondeat Dominus sit in corde tuo et cetera. uel aliud quod uoluerit. Post euangelium: alter capellanus deferat Abbat librum ad deosculandum euangelia nisi fuerit missa pro defunctis. Item deferat ei pacem post Agnus dei nisi fuerit prior presens. Post orationem Placeat tibi sancta trinitas: det abbas benedictionem siue ipse celebrauerit siue capella[nus³] eius nisi fuerit missa pro defunctis.

¹ So MS., wrongly for noluerit.

² The words nisi fuerit have here been erased.

³ Syllable left out at end of line.

¶ Desessione Abbatis in claustro.

*A*bbas quando uoluerit et uacauerit: sedeat in claustro ante hostium capituli. et deferatur ei liber ad respiciendum si uoluerit. maxime autem ibi sedeat diebus dominicis ante primam uel terciam ad audiendum confessiones fratrum et precipue nouitorum. qui in initio sue conuersionis diligenter sunt instruendi. ¶ Deputet etiam Abbas aliquos [p. 17.] fratres quos uiderit sapientiores qui una cum priore confessiones fratrum audiant quando ipse non uacauerit.

¶ De capitulo.

*A*bbas cum uoluerit et aliqua expedienda habuerit intret capitulum conuentu ibi existente intret autem ut supra ad collationem ad cuius aduentum conuentus inclinet ut supra. Prior etiam seu presidens et senior abbatis propinquior ex alia parte: accedant ad eum¹ deosculantes manum eius ob paternam reu[er²]entiam et notandum quod licet ad collationem uel alias quam hora statuta capituli Abbas capitulum intrauerit: non deosculetur eius manus. ¶ Post tabulam lectam: dicat Abbas Anime fratrum nostrorum et omnium fidelium et cetera. conuentus respondeat Amen. Et ille Benedicte. Et conuentus /Dominus. Iterum ille Loquamur [p. 18.] de ordine nostro. Ad quod omnes inclinent et postea tractentur que tractanda sunt. Et terminet ipse capitulum more solito exiens cum capellani dicendo Uerba mea et

¹ In margin.

² Omitted in MS.

cetera. Notandum autem quod in uigilia natalis domini. die cene. die parasceue. et in uigilia pasche et pentecostes : Abbas si uacauerit ante capitulum ueniat in chorum et precedat conuentum in capitulum capitulo finito : Abbas inclinans uersus conuentum dicat Confiteor. Ceteri inclinantes respondeant Misereatur. et postea Confiteor. et Abbas dicat Misereatur. et post Absolutionem et omnes flectant genua. postea exeat ut supra.

¶ De processione dominicali. /Si uoluerit abbas processio in diebus dominicis interesse : ingrediatur chorum superius dum aqua benedicitur. et stet ibi in stallo suo capellano a dextris eius cum baculo prope astante. Sacerdos uero qui aquam benedixerit aspersa tumba sancti Wilsini : et inclinans et deosculans manum abbatis : tradat ei aspersorium. Qui aspergat seipsum et postea sacerdotem. et retradat aspersorium. Quo facto : capellanus tradat ei baculum pastoralem. Et fiat processio Abbe ultimo in medio grediente cum baculo. Cum peruenient in ecclesiam : fiat statio Abbe stante in medio subtus fontes. Finite responsoriu uel antiphona : procedat cantor ad Abbatem et [di]¹ dicat cum eo De profundis. et fiat absolutio animarum abbatum ibidem quiescentium et [p. 20.] omnium fidelium defunctorum. ¶ Ad introitum incipiat Abbas responsoriu uel antiphonam pro tempore cantore premuniente. ¶ Et notandum quod eius semper est incipiret antiphonam uel responsoriu ad introitu : quando est

¹ Syllable repeated at break of line.

presens. Introitu ecclesie : Abbas diuertat dextrorum cum capellani unus eorum reponat baculum pastoralem alter cum eo¹ procedat.

¶ De sollempni processione.

SI Abbas in aliquo festo caparum ad horam ante missam maiorem uel ad processionem presens esse uoluerit : premunitus a precentore /in- [p. 21.] grediatur uestiarium cum capellani suis. primo pectinetur. postea lotis manibus induatur alba stola capa. mitra. ciroticis et anulo. capellani semper ministrantibus. Deinde sumptet baculo pastorali : ingrediatur chorum superius et stet in stallo suo. Interim fiat Exorcismus aque benedictae si dominica fuerit et aspersio ut supra hoc adiecto quod Abbas teneat baculum in manu sinistra : dum aspergit se et sacerdotem. Aspersa igitur aqua benedicta : dicatur oratio dominica priore faciente signa sicut semper etiam cum sit presens. et incipiatur hora.

¶ Si Abbas presens fuerit cantet horam et capellanus eius ministret sibi de capitulario et aliis necessariis. Hora cantata : si sollempnis fuerit processio fiat thurificatio a priore /more solito [p. 22.] ita quod Abbas incensum imponat sicut semper quando est presens. Tunc exeat processio iunioribus precedentibus. Abbas sequatur ultimus in medio capellanus eius eat post seniores cum maniergo. Cum autem processio eat per cimiteria : fiat statio in cimiterio. monachorum² cum psalmo De profundis.

¹ Added by a later hand in black ink.

² Punctuation as here shown.

PRAEPARATIO AD MISSAM.

13

et absolvantur anime ibidem et ubicumque in christo quiescentium. Cumque peruenient in ecclesiam : fiat stacio et absolutio animarum abbatum ibidem quiescentium et omnium fidelium defunctorum. Si autem responsorium canendum sit ad stacionem : sedeat Abbas usque ad repetitionem retractus post uersum uel prosam pro tempore. et tunc fiat sermo si fuerit habendus. sin autem : fiat absolutio ut prius : statim finito retractu. Ab- [p. 23.] bas premunitus a cantore incipiat ad introitum antiphonam uel responsorium pro tempore sicut semper quando est presens. conuentu ingrediente chorum : abbas diuertat dextrorum usque in uestiarium et preparet se ad missam. si missam fuerit celebraturus. si uero missam non fuerit celebraturus : et interfuerit processioni : nichilominus diuertat ut supra et procedat ad altare cum quocunque missam celebraturo. ibidem more solito Confiteor. et cetera dicturus postea regat chorum cum cantoribus si uelit interesse misse. sin autem reuertatur in uestiarium et deuestiat se. Et notandum quod Abbas semper quando est presens : procedere debet ad altare cum missam celebraturo et ibidem dicere Confiteor. et cetera ut supra siue sit reuestitus siue non.

C | Qualiter Abbas preparat se ad missam. [p. 24.]

S I missam fuerit celebraturus et fuerit vii festum deposita mitra et capa : sedeat et discalcietur. ac scandaliis cum pertinen-

14

ciis recalcietur. Deinde lotis manibus tunica et dalmatica induatur. capellanis et ministris ministrantibus et psallentibus hos psalmos Quam dilecta. Benedixisti. Credidi propter. De profundis. cum antiphona ¹Ueni domine uisitare nos in pace ut letemur coram te corde perfecto. Seculorum Amen.¹ Qua cantata dicant Kyrieleison Christeleison Kyrieleison et Pater noster. Abbas igitur casula sumpta et mitra reposita : dicat. Et ne nos inducas. preces Exurge domine adiuua nos. Et. /Fiat misericordia tua domine super nos : Quem. Deus tu conuersus uiuificabis nos. Et. Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et. Non intres in iudicium cum seruo tuo. Propicius esto domine peccatis nostris. Ne quando dicant. Adiuua nos deus salutaris noster. Et. Dominus uobis cum.

Oremus.

A Ures tue pietatis clemensissime deus inclina precibus meis : et gratia sancti spiritus illumina cor meum. ut tuis misteriis digne ministrare. teque eterna caritate diligere merear. Per dominum nostrum. Hac oratione dicta : procedat abbas uersus altare. priore eunte a aextris eius. et capellano a sinistris : dicentes psalmum Iudica me deus. et cetera. Diaconus uero cum baculo pastorali. et subdiaconus cum texto precedant cum ceteris ministris. Ad gloria uero officii : /intrent et procedant usque ad gradus. et diaconus tradat Abbati baculum. ceteris

1—1 Noted.

² Second gathering.

circumstantibus. capellano igitur mitram deponente: dicat Abbas Confitemini domino et cetera. postea Confiteor et cetera. Ad Absolutionem et remissionem: flectant omnes genua. Quo dicto: deosculetur abbas textum apertum sicut semper. et reponatur mitra. Postea tradat capellano baculum et ascendat gradus coram altari dicendo. Domine exaudi orationem meam et cetera. Et inclinet dicens orationem Aufer a nobis et cetera. Qua dicta: erectus deosculetur altare et signet se in erigendo. postea dicat Adiutorium nostrum et cetera more solito. Et notandum quod induatur sandaliis solum in vii festis. et tunc solum cantatur[†] predicti psalmi cum antiphona. Item non induitur tunica et [p. 27. dalmatica: nisi in festis cum sollempni processione. Cetera uero omnia fiant semper ut supra. Item nullus collateraliter cum Abate incedat. nisi ad missam. Incepto Kyrieleyson. thurifex Abbas altare mitratus. Ad inchoandum Gloria in excelsis. deponatur mitra et statim reponatur. Post Dominus uobiscum. ante Oremus. iterum deponatur. et ad per omnia. reponatur. ad Epistolam sedeat usque ad Ewangelium. capellano sustentante laciniam casule ex una parte et diacono ex alia. capellanus et diaconus in vii festis: canant Gradale submissa uoce coram abbe. Item abbas semper det benedictionem super legentes et cantantes ad gradus statim expletis eorum officiis. Ad inceptionem Euangelii surgat [p. 28. capellano iuuante et baculum sibi

tradente atque mitram deponente. Post Credo in unum. incepturn reponatur mitra. facta Offerenda. collocatoque calice: et thurificato: deponatur anulus et cirothece et lauet sibi manus priore ministrante si presens fuerit. Et notandum quod quotiens Abbas missam celebrat in capis: prioris est conducere eum ad altare et facere Offerendam et ministrare ei in ablucione manuum tam post Offerendam quam post perceptionem: si presens sit. sin autem: precentor debet. Lotis manibus: Abbas uertat se ad altare dicendo orationem consuetam ad In spiritu humilitatis. deponatur mitra et peragatur totum sine mitra. Post communionem lotis manibus: Abbas cirotecas resu[mat] [p. 29. anuloque digito imposito: finiat missam more solito. Post orationem Placeat tibi sumpto baculo uertat se ad populum et det Benedictionem ut supra ad uesperas. nisi fuerit missa pro defunctis. Tunc secedant ab altari usque in uestiarium eodem ordine quo prius accesserant. Abbe tamen baculum in dextera gestante et dicente: Benedicte sacerdotes. et cetera. cum priore et capellano et aliis ministris sicut semper. et hoc in capis.

¶ De prandio.

Cum abbas in refectorio comedere uoluerit: ponantur sex panes coram eo ad prandium. de proprio scilicet pane. et tres ad cenam. Sex uero ad elemosinam et duost ad scisiones fatiendas in mensa. Ponatur etiam coram eo magnum pottum ceruisie. [p. 30.

Et quotiens fuerit caritas uini: dimidium sextarium ponatur ad opus suum. Tempore igitur congruo intret refectorium et procedat ut supra ad collacionem: usque ad digitum ubi lauet manus suas priore fundente aquam et aliis ministrantibus de mantergio. ¶ *Et notandum quod refectorarii est prouidere mantergium et bacinos cum aqua. Manibus lotis: fatiat inclinationem et pulset tintinabulum aliquantulum morose et dicantur gratie more solito ipso etiam dante Benedictionem lectori. Mense celestis participes. uel Cibo et spiritualis alimonie et cetera. Duo iuuenes stent ad digitum ex una et alia parte et ministrent ei sicut semper quando est ad digitum. Capellanus etiam eius ministret/ ei de coquina [p. 31. sicut semper quando presederit. uno de ministris digitii uel etiam ambobus cum necesse fuerit ipsum iuuantibus. unus etiam eorum subministret ei cum cooperculo dum babit. sicut semper. Tempore congruo fatiat sonitum cum coclearibus suis. et colligantur coclearia. Cumque omnes comedent: percutiat ter mensam cum cultello et colligatur releuium. Quo collecto: fatiat signum cum manu super mensam et terminetur lectio. Et facta inclinatione a lectore: pulset tintinabulum ut supra et dicantur gratie. Post Agimus tibi gr[ati¹]as: statim det sollempnem benedictionem ut supra ad uesperas. conuentu eunte ad ecclesiam cum psalmo Misserere: remaneat ipse cum priore et aliquibus de senioribus in*

¹ Letters omitted

refectorio finiant gratias. [p. 32. Interim lauet sibi manus priore et ceteris ut prius ministrantibus. postea ducat eos in cameram suam ad potandum.

¶ *Incipit ordo ad caticuminos faciendos.*

A Stantibus ante hostium ecclesiis qui infantem debent leuare: masculis uidelicet stantibus ad dexteram sacerdotis feminis uero ad sinistram. uersis uultibus ad orientem: interroget sacerdos nomen infantis et dicat Recede diabole ab hac ymagine dei. increpatus ab eo. et da locum spiritui sancto. Deinde faciat crucem in fronte eius cum pollice dicens.

*S*Ignum sancte crucis domini nostri ihesu christi in frontem tuam pono. Deinde in pectus dicens Signum saluatoris domini nostri ihesu /christi [p. 33. in pectus tuum pono. Deinde erecta manu super puerum dicat Abbas Dominus uobiscum.

Oremus.

*O*nnipotens sempiterne deus pater domini nostri ihesu christi respicere dignare super hunc famulum tuum N. quem ad rudimenta fidei uocare dignatus es: omnem cecitatem cordis ab eo expelle. disrumpe omnes laqueos¹ sathane quibus fuerat colligatus. aperi ei domine ianuam pietatis tue. ut signo sapientie tue imbutus omnium

¹s added by later hand.

cupiditatum fetoribus careat. et ad suauem odorem preceptorum tuorum letus tibi in ecclesia tua deseruiat. et proficiat de die in diem. ut ydoneus efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui. percepta medicina. Per eundem dominum.

Oremus.

/ **P**Reces nostras quesu- [p. 34.
mus clementer exaudi: et
^(a) hunc electum tuum N. crucis do-
^(a) minice cuius impressione (✚)¹
^(a) eum signamus uirtute custodi ut
magnitudinis et glorie fidei erudi-
menta seruans per custodiam
mandatorum tuorum ad rege-
nationis gloriam peruenire
mereatur. Per dominum.

Oremus.

Deus qui humani generis ita est conditor ut sis etiam reformator. propitiare populis adoptiuis. et nouo testamento sobolem noue prolis ascribe ut filii promissionis quod non potuerunt assequi per naturam: gaudent se recepisse per gratiam. per dominum.

Exorcismus salis.

Exorcizo te creatura salis in /no✚mine dei patris [p. 35. omnipotentis. et in caritate ✚ domini nostri ihesu christi. et in uirtute ✚ spiritus sancti. exorcizo te per deum ✚ uiuum per deum ✚ uerum. per deum² qui te ad tutelam humani generis procreauit. et populo uenienti ad credulitatem

¹ This cross is added.

² In margin: p deū + scm p deū.

per seruos suos consecrari precepit. ut in nomine sancte trinitatis efficiaris salutare sacramentum ad effugandum inimicum. Proinde rogamus te domine deus noster. ut hanc creaturam salis sanctifican✚do sanctifices. bene✚dicendo benedicas. ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in uisceribus eorum in nomine eiusdem domini nostri ihesu christi. qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos.¹ *Tunc sacerdos interroget nomen in/fantis* [p. 36. et ponat de ipso sale in os eius dicens Accipe sal sapientie ut propiciatus sit tibi dominus in uitam eternam amen. *Postea dicat* Dominus uobiscum.

Oremus.

Deus patrum nostrorum. deus uniuersae conditor ueritatis. ^(a) te supplices exoramus. ut hunc famulum tuum N. respicere digneris propicius. et hoc primum pabulum salis gustantem non diuicius esurire permittas quo minus cibo expleatur celesti. quatinus sit semper domine spiritu ferauens. spe gaudens. tuo nomini seruiens. Perduc eum domine ad noue regenerationis lauachrum. ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum eterna premia consequi mereatur.² Per. *Hec oratio dicatur super masculos tantum.*

/Oremus. [p. 37.

Deus abraham. deus ysaac. deus iacob. qui moysi famulo

¹ In margin: et seculum per ignem. Amen.

² MS. originally mereanus.

tuo in monte synai apparuisti. et filios israel de terra egypti eduxisti. deputans eis angelum pietatis tue qui custodiret eos die ac nocte. te quae sumus domine ut mittere digneris sanctum angelum tuum qui similiter custodiat et hunc famulum tuum N. et perducat eum ad gratiam baptismi tui.

Adiuratio super utrosque.

Ergo maledicte diabole re cognosce sententiam tuam et da honorem deo uiuo christo filio eius et spiritui sancto et recede ab hoc famulo dei N. quia istum sibi deus et dominus noster ihesus christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis dono /gratia uocare dig- [p. 38. natus est: et hoc signum¹ sancte crucis² quod nos fronti eius damus. tu maledicte diabolice³ nunquam audias⁴ uiolare. Per eundem christum dominum nostrum.

Item oratio super masculos tantum.⁵ Oremus.

Deus inmortale presidium omnium postulantum. liberatio supplicum. pax rogancium. uita credencium. resurrectio mortuorum. te inuoco domine super hunc famulum tuum N. qui bap-

¹ Signum repeated in MS. (second scored out).

² In margin (later hand): Hic faciat abbas signum crucis in fronte infants cum pollice ita dicens.

³ Corrected by later hand to diabole.

⁴ So originally, corrected by later hand to audeas.

⁵ A later hand inserts *sine* before *Oremus.*

tismi tui donum petens eternam consequi gratiam spirituali regeneratione desiderat. accipe eum domine. et quia dignatus es dicere petite et accipietis. querite et inuenietis. pulsate et aperietur uobis. petenti itaque premium porrige. et /ianuam pul- [p. 39. santi aperi: ut eternam celestis lauaci benedictionem consecutus promissa tui munera regna percipiat. Per christum dominum.

Adiuratio tantum super masculos.

Audi maledicte satana adiuratus per nomen eterni dei et saluatoris nostri filii eius. cum tua uictus inuidia tremens gemensque discede. Nichil tibi sit commune cum seruo dei N. iam celestia cogitante. renuntiaturo tibi ac seculo tuo ac beate immortalitati uicturo. Da honorem igitur aduenienti spiritui sancto. qui ex summa celi arce descendens. perturbatis fraudibus tuis diuino fonte purgatum pectus. idest sanctificatum deo templum. et habitaculum perficiat. ut ab omnibus penitus noxiis preteritorum criminum [p. 40. liberatus hic seruus dei gratias perhenni deo referat semper et benedicat nomen eius in secula seculorum. amen.

Exorcismus super masculos tantum.

Exorcizo te inmunde spiritus in [no¹]mine patris et filii et spiritus sancti. ut ex eas et recedes ab hoc famulo dei N. ipse enim tibi imperat. maledicte dampnate qui pedibus super

¹ Syllable omitted at break of line.

mare ambulauit. et petro mern-
genti dexteram porrexit. Ergo
maledicte. et cetera ut supra.
*Hee orationes sequentes dicantur
tantum super feminas.* Oremus
Deus celi. deus terre. deus ange-
lorum. deus archangelorum. deus
patriarcharum. deus prophetarum.
deus apostolorum. deus martyrum.
deus confessorum. deus uirginum.
deus omnium bene uiuentium. deus cui omnis
lingua confitetur et omne genu
flec/titur celestium. ter- [p. 41.
restrium. et infernorum. te inuoco
domine super hanc famulam
tuam N. ut perducere eam digneris
ad gratiam baptismi tui.
Ergo maledicte et cetera ut supra.¹

Oremus.

D
eus abraham. deus ysaac.
deus iacob. deus qui tribus
israel de egyptia seruitute libera-
tas per moysem famulum tuum
de custodia mandatorum tuorum
monuisti. et susannam de falso
crimine liberasti. te supplex
domine deprecor ut liberes et
hanc famulam tuam N. et per-
ducere eam digneris ad gratiam
baptismi tui. Ergo maledicte.
et cetera ut supra.

*Exorcismus super feminas tan-
tum.¹ Oremus.*

E
Xorcizo te inmunde spiritus
per patrem et filium et
spiritum sanctum. ut ex eas et
recedas ab hac famula dei N.
ipse enim im/perat male- [p. 42.
dicte dampnate. qui ceco nato
oculos aperuit. et quatriduanum
lazarum de monumento susci-

¹ A later hand inserts *sine* before
Oremus.

tauit. Ergo maledicte. et cetera
ut supra Ex hinc tam super mas-
culos quam super feminas dicatur.
hic faciat crucem in fronte in-
fantis. et erecta manu super caput
eius dicat.¹

Oremus.

E
ternam ac iustissimam pie-
tatem tuam deprecor domi-
nante sancte pater omnipotens
eterne deus qui es auctor luminis
et ueritatis super hanc famulam
tuam N. ut digneris eam illum-
inare lumine intelligentie tue.
mundam eam et sanctifica. da ei
scientiam ueram ut digna efficia-
tur accedere ad gratiam baptismi
tui. teneat firmam spem. con-
silium rectum. doctrinam sanc-
tam. ut apta /sit ad per- [p. 43.
cipiendam gratiam baptismi tui.²
*Non dicatur Dominus uobis-
cum. neque oremus.*

N
Ec te latet sathanam im-
minere tibi diem iudicii.
diem supplicii sempiterni. diem
qui uenturus est uelut clibanus
ardens in quo tibi atque uniuersis
angelis tuis eternus superueniet
interitus. Proinde dampnate
atque dampnande. da honorem
deo et uiuo et uero. da honorem
ihesu christo filio eius et spiritui
sancto. in cuius nomine atque
uirtute precipio tibi quicumque
es spiritus inmunde ut ex eas et
recedas ab hoc famulo dei N.
quem hodie idem deus et dominus
noster ihesus christus ad

¹ A later hand inserts *sine* before
Oremus.

² A later hand adds per christum do-
minus nostrum.

suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis dono gratie uocare dignatus est: ut fiat eius templum per aquam /regenerationis [p. 44. in remissionem omnium peccatorum in nomine eiusdem domini nostri ihesu christi qui uenturus. *Deinde tangat ei aures et nares de sputo cum police et dicat ad aurem dextram* Effeta quod est adaperire. *Ad nares.* In odorem suauitatis. *Ad sinistram aurem.* Tu autem effugare diabole. appropinquabit enim iudicium dei. *Postea iniungat Abbas patrinis et matrinis ut dicant pro puer. Pater noster. et. Credo. Et similiter dicat ipse abbas audientibus cunctis.* Pater noster. et. Credo. *Deinde intromittat. caticuminum in ecclesia dicendo.* In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. *Et procedat ad fontes benedicendos. Require benedictionem fontis et cetera que necessaria sunt in uigilia pasche.*

C |De clericis faciendis. [p.45.

Prostratis hiis qui faciendi sunt clerici coram Abbatte: dicat ipse stola collo imposat hanc prefationem.

Oremus dilectissimi fratres dominum nostrum ihesum christum pro hoc famulo suo qui ad deponendam comam capitum sui pro eius amore et exemplo beati petri apostoli festinat. ut donet spiritum sanctum. qui habitum religionis in eo perpetuo conseruet. et a mundi impedimento uel seculari desiderio cor eius defendat. ut sicut immutatur in uultu. ita manus dex-

tera sua uirtutem perfectionis et boni operis tribuat incrementa. et abiecta omni cecitate humana spirituales illi oculos aperiat. et lumen ei eterne gratie concedat. Qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus. per [p. 46. omnia secula seculorum. *Deinde erecta manu super eos dicat.*

Oremus.

A Desto domine supplicationibus nostris. et hunc famulum tuum N. bene dicere digneris. cui in tuo sancto nomine signum sacre religionis imponimus. ut te largiente et deuotus in ecclesia tua persistere. et uitam percipere mereatur eternam. Per. *Hic acceptis cisoris tondeat Abbas unumquemque illorum in quinque locis capitum dicens tondendo singulos eorum.*

Accipe personam sancti petri apostoli quam perferas ante conspectum dei uiuentis in secula seculorum. In nomine patris et filii. et spiritus sancti. amen. *Pueri autem dum torquentur: dicant hunc uersum.* Dominus pars hereditatis mee et cetera. *Interim circumstantes dicant psalmum.* Conserua me. cum hac antiphona. /Tu es [p. 47. domine qui restitues hereditatem meam mihi. *Deinde psalmum Domini est terra. cum hac antiphona* Hic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a deo salutari suo qui hec est generatio querencium dominum. *Hiis expletis: dicat Abbas Dominus uobiscum.*

Oremus.

Omnipotens sempiterne deus ihesu christe propitiare pec-

mare ambulauit. et petro mercanti dexteram porrexit. Ergo maledicte. et cetera ut supra. *Hee orationes sequentes dicantur tantum super feminas.* Oremus Deus celi. deus terre. deus angelorum. deus archangelorum. deus patriarcharum. deus prophetarum. deus apostolorum. deus martyrum. deus confessorum. deus uirginum. deus omnium bene uiuentium. deus cui omnis lingua confitetur et omne genu flectitur celestium. ter- [p. 41. restrium. et infernorum. te inuoco domine super hanc famulam tuam N. ut perducere eam digneris ad gratiam baptismi tui. Ergo maledicte et cetera ut supra.¹

Oremus.

Deus abraham. deus ysaac. deus iacob. deus qui tribus israel de egyptia seruitute libertas per moysen famulum tuum de custodia mandatorum tuorum monuisti. et susannam de falso crimine liberasti. te supplex domine deprecor ut liberes et hanc famulam tuam N. et perducere eam digneris ad gratiam baptismi tui. Ergo maledicte. et cetera ut supra.

Exorcismus super feminas tantum.¹ Oremus.

Exorcizo te inmunde spiritus per patrem et filium et spiritum sanctum. ut ex eas et recedas ab hac famula dei N. ipse enim im/perat male- [p. 42. dicte dampnate. qui ceco nato oculos aperuit. et quatriduanum lazarus de monumento susci-

¹ A later hand inserts *sine* before Oremus.

tauit. Ergo maledicte. et cetera ut supra *Ex hinc tam super masculos quam super feminas dicatur. hic faciat crucem in fronte infantis. et erecta manu super caput eius dicat.¹*

Oremus.

Eternam ac iustissimam pietatem tuam deprecor domine sancte pater omnipotens eterne deus qui es auctor luminis et ueritatis super hanc famulam tuam N. ut digneris eam illuminare lumine intelligentie tue. munda eam et sanctifica. da ei scientiam ueram ut digna efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui. teneat firmam spem. consilium rectum. doctrinam sanctam. ut apta /sit ad per- [p. 43. cipiendam gratiam baptismi tui.² *Non dicatur Dominus uobiscum. neque oremus.*

Nec te latet sathanus imminere tibi diem iudicii. diem supplicii sempiterni. diem qui uenturus est uelut clibanus ardens in quo tibi atque uniuersis angelis tuis eternus superueniet interitus. Proinde dampnate atque dampnande. da honorem deo et uiuo et uero. da honorem ihesu christo filio eius et spiritui sancto. in cuius nomine atque uirtute precipio tibi quicumque es spiritus inmunde ut ex eas et recedas ab hoc famulo dei N. quem hodie idem deus et dominus noster ihesus christus ad

¹ A later hand inserts *sine* before Oremus.

² A later hand adds per christum dominum nostrum.

suam sanctam gratiam et benedictionem fontemque baptismatis dono gratie uocare dignatus est: ut fiat eius templum per aquam /regenerationis [p. 44. in remissionem omnium peccatorum in nomine eiusdem domini nostri ihesu christi qui uenturus. *Deinde tangat ei aures et nares de sputo cum pollice et dicat ad aurem dextram* Effeta quod est adaperire. *Ad nares.* In odorem suavitatis. *Ad sinistram aurem.* Tu autem effugare diabole. appropinquabit enim iudicium dei. *Postea in iungat Abbas patrinis et matrinis ut dicant pro puer. Pater noster. et. Credo. Et similiter dicat ipse abbas audientibus cunctis.* Pater noster. et. Credo. *Deinde intromittat. caticuminum in ecclesiā dicendo.* In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. *Et procedat ad fontes benedicendos. Require benedictionem fontis et cetera que necessaria sunt in uigilia pasche.*

C |*De clericis faciendis.* [p.45.

Prostratis hiis qui faciendi sunt clerici coram Abbe: dicat ipse stola collo imposat hanc prefationem.

Oremus dilectissimi fratres dominum nostrum ihesum christum pro hoc famulo suo qui ad deponendam comam capitum sui pro eius amore et exemplo beati petri apostoli festinat. ut donet spiritum sanctum. qui habitum religionis in eo perpetuo conseruet. et a mundi impedimento uel seculari desiderio cor eius defendat. ut sicut immutatur in uultu. ita manus dex-

tera sua uirtutem perfectionis et boni operis tribuat incrementa. et abiecta omni cecitate humana spirituales illi oculos aperiat. et lumen ei eterne gratie concedat. Qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus. per [p. 46. omnia secula seculorum. *Deinde erecta manu super eos dicat.*

Oremus.

A Desto domine supplicationibus nostris. et hunc famulum tuum N. bene dicere digneris. cui in tuo sancto nomine signum sacre religionis imponimus. ut te largiente et deuotus in ecclesia tua persistere. et uitam percipere mereatur eternam. Per. *Hic acceptis cissoriis tondat Abbas unumquemque illorum in quinque locis capitum dicens tondo singulos eorum.*

Accipe personam sancti petri apostoli quam perferas ante conspectum dei uiuentis in secula seculorum. In nomine patris et filii. et spiritus sancti. amen. *Pueri autem dum torquentur: dicant hunc uersum.* Dominus pars hereditatis mee et cetera. *Interim circumstantes dicant psalmum.* Conserua me. cum hac antiphona. *Tu es* [p. 47. domine qui restitues hereditatem meam mihi. *Deinde psalmum Domini est terra. cum hac antiphona.* Hic accipiet benedictionem a domino et misericordiam a deo salutari suo qui hec est generatio querencium dominum. *Hiis expletis: dicat Abbas Dominus uobiscum.*

Oremus.

Onipotens sempiterne deus ihesu christe propitiare pec-

catis nostris ut ab omni seruitute secularis habitus hunc famulum tuum N. dum ignominiam huius mundi deponit erucere et seruare digneris. ut tua semper gratia perfruatur. et sicut similitudinem corone uite eum gestare fecimus in capite. sic tuam uirtutem et hereditatem subsequi mereatur in corde. Qui cum deo patre et spiritu sancto uiuis et regnas deus per omnia secula seculorum.

/Oremus. [p. 48.

PResta quesumus omnipotens deus huic famulo tuo N. cui hodie capit is comam pro diuino amore depositimus. ut in tua dilectione perpetua maneat. eumque sine macula in sempiternum custodias. Per dominum.

Ad barbam tondendam.

Oremus.

DEUS cuius prouidentia omnis creatura incrementis adulta congaudet. exaudi preces nostras super hunc famulum tuum N. iuuenilis etatis decore letantem. et florem primi temporis attundendo clemens adesto. ut in omnibus protectionis tue munitus auxilio. celestem benedictionem percipiat et presentis uite subsidiis gaudeat et eterne. Per dominum. *hic tondeat Abbas barbam dicendo /hanc [p. 49.¹ antiphonam.* Sicut ros hermon qui descendit in montem syon sic descendat super te dei benedicio. *Sequatur psalmus Ecce quam bonum. et repetatur antiphona.* Deinde dicat. Dominus uobiscum.

¹ Third gathering.

Oremus.

OMnipotens sempiterne deus. benedic hunc famulum tuum N. qui tibi primitias suas offert iuuentutis. effunde domine super eum benedictionem tuam. ut in caput barbamque eius transeat sicut unguentum quod descendit in barbam aaron: ut in eadem benedictione in via mandatorum tuorum ambulet. et cum eadem feliciter ad summam beatitudinem perueniat. Per dominum.

¶ De professione nouiciorum.

QUando nouicii facere debent professionem: inter Ewangelium. uel ante /pro tempore: ducantur ad altare sancti petri in uestiario. ubi deponant cucullas suas. Indutique tunicis et froccis habentes cucullas suas super sinistra brachia: ducantur post Ewangelium. ante maius altare. singuli nouicii a singulis monachis. ita quod primus a priore. Dicentes in eundo psalmum Miserere. Quo finito: stantes coram abbe legant singuli singillatim uoce mediocri professionem suam manibus propriis scriptam hoc modo.

Ego frater N. sacerdos. uel diaconus. promitto stabilitatem meam. et conuersationem morum meorum. et obedientiam secundum regulam sancti Benedicti. coram deo et sanctis eius: in hoc monasterio quod constructum est in honore beate marie et sancti eguini. in presentia domini N. Abbatis. Hac lecta tradat quilibet professionis

29

libellum in manum Abbatis. et abbas ponat super altare. Quibus peractis: dicant omnes simul flexis genibus alta uoce hunc uersum. Suscipe me domine secundum eloquium tuum et iuuam. et non confundas me ab expectatione mea. Qui uersus: a conuentu repetatur. et ita usque tertio ab eis dicatur. et a conuentu repetatur. et ultimo cum gloria: prosternant se nouicii super gradum medium in modum satisfactionis. Et sequatur. Kyrieleyson. Christeleysone. Kyrieleyson. Pater noster. Abbas. Et ne nos. Deinde dicantur psalmi. Domine quis habitabit.¹ Dominus regit me.¹ /Domini est terra. cum [p. 52. gloria patri. Postea subiungat abbas preces. Saluos fac seruos tuos. Mitte eis domine. Domine exaudi orationem meam. Dominus uobiscum.

Oremus.

Deus indulgentie pater qui seueritatem tue districcionis temperans indulsisti. ne filius portet iniuriam patris. et qui mira dispensatione etiam malis bene utens². dignationis gratiam per eos frequenter operaris. quesumus clementiam tuam: ut huic famulo tuo N. non obsistat. quod habitum religionis per nos. tanta ac tali re^(erent) indignos accepit. sed ministerium quod exterius per nos exhibetur. tu interius per donum sancti spiritus exequaris. per dominum. in unitate eiusdem spiritus.

¹ Gloria added by a later hand.² tue added by later hand.

30

Oremus.

Deus qui per coeternum filium tuum cuncta creasti. /quique mundum peccatis inuete- [p. 53. ratum per misterium sancte incarnationis eius renouare dignatus es: te suppliciter exoramus. ut eiusdem domini gratia super hunc famulum tuum N. abre-nuntiationem seculi profitentem. clementer respicere dignetur. per quam in spiritu sue mentis renouatus. ueterem hominem cum suis actibus exuat: et nouum qui secundum deum creatus est induere mereatur. Per eundem.

Oremus.

Domine ihesu christe qui es uia sine qua nemo uenit ad patrem. quesumus benignissi-mam clementiam tuam: ut hunc famulum tuum N. a carnalibus desideriis abstractum per iter discipline regularis deducas. et qui pec/catores uocare [p. 54. dignatus es dicens. uenite ad me omnes qui laboratis et honerati estis. et ego reficiam uos: presta ut hec uox inuitationis tue ita in eo conualecat: quatinus peccatorum onera deponens. et quam dulcis es gustans. tua refectione sustentari mereatur: et sicut attestari de tuis ouibus dignatus es. agnosce eum inter oues tuas. et ipse te agnoscat. ut alienum non sequatur sed te: neque

^(ant)
audiat uocem alienorum. sed tuam qua dicis. qui mihi ministrat me sequatur. Qui uiuis et regnas cum deo patre in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum. *Hic incipiat abbas alta uoce cantando ymnum*
'Ueni creator spiritus¹ conuen/tu prosequente. abbas tamen [p. 55. quemlibet uersum incipiat. Interim nouicii raseant in curta uenia. Finito ymno : dicat abbas.
Dominus uobiscum.

Oremus.

SAnte spiritus qui te deum ac dominum reuelare dignatus es mortalibus : immensam tue pietatis gratiam postulamus.
ut sicut ubi uis spiras : sic et huic famulo tuo N. affectum deuotio[nis] indulgeas. et quoniam tua sapientia est conditus : tua quoque prouidentia gubernetur quem iuxta tibi consuetam gratiam unctio tua de omnibus doceat et per intercessionem beatissimi benedicti. quem precipuum huius sancte institutionis legislatorem dedisti. necnon et aliorum sanctorum. ad quorum nomina peti[tionem] facit eum [p. 56. a uanitate seculi ueraciter conuerte : et sicut es omnium peccatorum remissio deprimentes impietatis obligationes in eo dissolute. et ad obseruantiam sancti

^{1—1} *Noted.* Another hand has added in the margin the first lines of the other verses —

Qui paraclitus diceris. Tu septiformis munere. Accende lumen sensibus. Hostem repellas longius. Per te sciamus dampnem. Sit laus patri cum filio.

^(eos)
huius propositi. fac eum certatim feruere. In tribulationibus. in angustiis. tua indeficienti consolatione ualeat respirare : et iuste et pie per ueram humilitatem et obedientiam in fraterna caritate fundatus. quod te donante promittit. felici perseuerantia compleat. quod ipse prestare digneris : qui cum deo patre. sanctoque unigenito filio eius domino nostro ihesu christo. uiuis et gloriaris deus per omnia secula seculorum. *hic surgant nouicii et ponant cucullas suas ad pedes abbatis. Abbas uero benedic eas hoc modo.*

Oremus. [p. 57.

DOmne ihesu christe qui tegmen nostre mortalitatis induere dignatus es : obsecramus inmensam tue largitatis habundantiam ut hoc genus uestimenti. quod sancti patres ad innocentie uel humilitatis indicium abrenuntiantibus seculo ferre sanxerunt : tua benedictione bene*¶*dicere digneris. ut hic famulus tuus N. qui hoc usus fuerit te induere mereatur. Qui uiuis et regnas cum deo patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. *Hic aspergat cucullas aqua benedicta. et tunc exuat primum nouicium frocco. et dicat exuendo.* Exuat te dominus ueterem hominem cum actibus suis. et omnes respondeant Amen. *Deinde induat eum cu-* [p. 58. *culla et dicat Induat te domi-*

nus nouum hominem qui secundum deum creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis. Et omnes prope astantes dicant Amen. Et cooperiat abbas caput nouicij cum capucio usque ad medietatem faciei. et ita fatiat de singulis. Et tunc iterum prosteruant se nouicij super gradus in satisfactione. et dicat abbas cum astantibus psalmum Lauda ierusalem dominum cum Gloria patri. et abbas Dominus uobiscum.

Oremus.

Deus misericors. deus clemens cui bona cuncta placent: sine quo nichil sanctum inchoatur. nichilque perficitur: assint nostris humillimis precibus tue pietatis aures. et hunc famuluin tuum N. cui in tuo /sancto nomine sacre [p. 59. religionis imposuimus habitum. a mundi impedimento uel seculari desiderio defende: et concede ei ut in hoc sancto proposito deuotus persistere. et remissione peccatorum percepta ad electorum tuorum peruenire ualeat consortium. Per dominum. hic surgant nouicij et det eis abbas osculum pacis. et sic semper uelato capite ducantur in chorum. singuli a singulis monachis osculum pacis recipientes. Quibus peractis sedeant ultimi in choro cum psalteriis suis dum missa celebratur. et cum uentum fuerit ad agnus dei. procedant et recipiant osculum ab abbatte. et postea communicent et redeant ad stalla sua et psalteria. Et notandum quod licet ultimi

Evesham.

/sint in choro: tamen quan-[p. 60. documque procedere debent cum conuentu alii eos precedant. et sciendum quod quandocumque fit processio ab ecclesia in dormitorium: eant cum conuentu. quando uero in claustrum: remaneant in ecclesia. et quandcumque conuentus sedet in claustro uel tempore estatis dormierit in meridię: illi nouitii semper sint in ecclesia. Capitulum non intrent. Ante trinam orationem. eant in dormitorium et ad lauatorium et fatiant trinam orationem semper uelato capite et nichil ad diuinas horas alta uoce apponant. sed dimisse omnia dicant cum conuentu. Noctibus uero induiti cucullis iaceant ante matutinas in dormitorio. post matutinas uero post processionem in dormitorium ducantur in ecclesiam et [p. 61. residuum noctis in meditatione sancta et psalmis et penitentia peragant. et ita fiat per duos dies et duas noctes. Tertia uero die ueniant ad missam abbatis. siue abbas celebret. siue eo impotente celebrare. alius missam celebrauerit: et cum uentum fuerit ad Agnus dei. suscipiant osculum pacis ab abbatte et communicent. et cum communicant abbas discooperiat capita eorum. et post missam faciat abbas eis sermonem. exponens eis quod talis debet esse penitentia monachi. qualem iam inceperunt et postea ducantur in conuentum.

C De fratribus faciendis.
SEcularis habitum fratris suscepturus: fatiat petitionem in capitulo prostratus in [p. 62. hunc modum. Ego peto caritatue

c

habitum fratris pro anima mea saluanda. *Quo erecto : dicat ei abbas seu prior quod oportet eum super textum uouere castitatem. et iurare fidelitatem ecclesie. et obedientiam suis superioribus. abrenuntiando etiam proprietati et proprie uoluntati.* Deinde deputetur ei aliquis fratum qui doceat eum Pater noster. Aue maria. Credo. et Confiteor. *Psalmos De profundis. et Miserere. Et ad seruiendum ad missas. Gratias. ad prandium.* Item doceatur dicere horas hoc modo. *Ad quamlibet horam dicat Deus in adiutorium cum Gloria patri et filio. Et septem Pater noster. et post quodlibet Pater noster : dicat Aue Maria cum gloria patri.* *|Et ad ultimum : dicat per [p. 63. dominum nostrum ihesum christum filium tuum et cetera cum Benedicamus domino. ¶ Ad uesperas dicat Deus in adiutorium xv Pater noster. et cetera ut supra. ¶ Ad completorium dicat Conuerte nos deus et cetera. Deus in adiutorium. et vii Pater noster. et cetera ut supra. Ad matutinas dicat Domine labia mea et cetera ut supra. Et xxx Pater noster In tribus lectionibus. In xii uero lectionibus : xl Pater noster. et cetera ut supra.*

¶ Incipit ordo desponsationis.

Primo inquirat sacerdos a circumstantibus utrum sciant aliquid impedimentum inter contrahentes quare non debeant coniungi. et si dicant. non : tunc dicat specialiter contrahentibus *Estisne uos alibi fide alligati quare non possitis hic secundum*

legem dei uni|ri. si dicant [p. 64 non : tunc dicat uiro¹ accipiesne istam in uxorem in dei fide custodiendam tam in languore quam in uigore. si dicat. accipio. tunc idem dicat mulieri. si responderit accipio tunc queratur dos mulieris et nominetur a uiro. Postea detur femina ab aliquo de amicis suis. si puella : detur aperta manu. si uidua. uelata manu.² Et dicantur hii uersus. Manda deus uirtuti tue : confirma hoc quod operatus es in nobis. A templo tuo quod est in ierusalem tibi offerent reges munera. Increpa feras arundinis congregatio taurorum in uaccis populorum ut excludat eos qui probati sunt argento. Gloria patri. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Pater noster. Interim ponatur super librum uel /super scutum [p. 65. anulus et argentum. Et dicat sacerdos. Et ne nos. preces. Benedicamus patrem et filium cum spiritu sancto. Laudemus. Laudemus dominum quem laudant angeli. Quem cherubin et seraphin sanctus sanctus sanctus proclamant. Domine exaudi orationem meam. Dominus uobis cum.

¶ Benedictio anuli et argenti.

¹ in lingua materna (added by later hand).

² Here is added in margin by a later hand : "Quam uiir accipiens : teneat eam per manum dexteram in sua manu dextera. Sacerdote in lingua materna eos sic docente. Ego N. accipio te N. in meam sponsam ab hac hora in antea dummodo uterque nostrum uiuit. et ad hoc fidem meam presto. Deinde ad uirum dicat mulier. Ego N. accipio te N. in meum sponsum ab hac hora in antea. dummodo uterque nostrum uiuit et ad hoc fidem meam presto."

ORDO DESPONSATIONIS.

37

Oremus.

Creator et conseruator humani generis dator gratie spiritualis, largitor eterne salutis: tu domine mitte benedictionem tuam super hunc anulum atque argentum. ut armata uirtute celestis defensionis proficiant illis ad eternam salutem. Per. *Inde alia benedictio anuli.* Benedic domine anulum hunc quem ego in tuo nomine benedico ut quecumque eum portauerit in tua [p. 66. uoluntate permaneat et in amore tuo uiuat et senescat. et multiplicet in longitudinem dierum. per. *Hic accipiat sponsus anulum de manu sacerdotis. et ponat illum primo in pollicem dextre spone dicens.* In nomine patris. *Postea in indicem dicens.* et filii. *Deinde in medium digitum dicens.* Et spiritus sancti Amen. ibique dimittatur. *Postea dicat sponsus.* De isto anulo te desponso. *Deinde det ei aurum uel argentum et dicat.* Et de isto auro uel argento te honoro. *Omnia ista fiant ante hostium ecclesie.* *Postea dicat sacerdos ipsis capita inclinantibus.* Dominus uobiscum.

Oremus.

Omnipotens sempiterne [p. 67. deus qui primos parentes nostros adam et euam sua uirtute creauit et in sua sanctificatione copulauit ipse corda et corpora uestra sanctificet et benedicat atque in uere dilectionis societate uos coniungat. quique ad preparandas nuptias thobie et

¹ These crosses have been added.

38

sarre raphaelm archangelum misit. ipse de supernis sedibus angelum suum sanctum mittat. qui uos in seruitio suo confortet. uiamque iusticie uobis ostendat. et in perpetuum ab omni malo uos defendat. et qui unigenitum filium suum dominum nostrum redemptorem mundi de uirgine nasci uoluit. et qui sua presentia mirabili uirtute nuptias consecrauit quando aquam conuertit in uinum ipse nup/ciis [p. 68. uestris interesse uosque sanctificare et bene[†] dicere dignetur. detque uobis quietam¹ temporis sanitatem. et gaudium mentis et corporis. atque procreationem filiorum et filiarum et post finitum uite uestre laborem faciat uos peruenire ad consortia sanctorum angelorum atque archangelorum in celis. Per christum.

Deus abraham. deus ysaac deus iacob ipse uos coniungat impleatque benedictionem suam in uobis et misereatur uestri. conuertat dominus uultum suum ad uos et det uobis pacem. impleatque uos christus omni benedictione spirituali in remissionem omnium peccatorum uestrorum. ut habeatis uitam eternam in secula seculorum amen.

Oremus.

Respice domine de celo sancto tuo super /hanc conuentione et sicut [p. 69. misisti sanctum angelum tuum raphaelm pacificum tobie et sarre filie raguelis ita mittere dig-

¹ A word seems to have been erased after quietam.

ORDO DESPONSATIONIS.

39

neris domine¹ benedictionem
tuam super istos adolescentes ut
in tua uoluntate permaneant. et
in tua securitate consistant. et in
amore tuo uiuant et crescant et
multiplicantur in longitudinem
dierum omnibus debus^t uite sue.
*Inde si sint iuuenes dicatur ista
oratio.*

Deus abraham. deus ysaac.
deus iacob. benedic adolescentes istos et semina semen
uite eterne in mentibus eorum.
ut quicquid pro utilitate sua²
didicerint⁴ hoc semper facere et
adimplere cupiant per recuperato-
rem hominum ihesum chris-
tum filium tuum. Qui te[cum.]
/Tunc sacerdos introducat [p. 70.
eos in ecclesiam et dicat *hunc*
psalmum cum clericis dum
ueniant ante altare. Beati omnes
qui timent dominum *cum gloria*
patri. Kyrieleyson. christeleyson.
Kyrieleyson. Pater noster. *Hic*
tradantr eis cerei in manibus
et dicat sacerdos super eos pro-
stratos ante altare has preces cum
orationibus sequentibus. Et ne
nos inducas. Saluum fac seruum
tuum et ancillam tuam. Mitte
eis domine auxilium de sancto.
Et de syon. Fiat pax in uirtute
tua. Et habundantia. Esto eis
domine turris fortitudinis. A
fatie. Fiat misericordia tua Do-
mine super nos. Quemadmodum.
Domine deus uirtutum conuer-
nos. Et ostende. Domine exaudi
orationem meam. Et clamor.
Dominus uobiscum.

¹ *mittere* repeated but scored through.

² These crosses are added.

³ MS. originally et, corrected to sua.

⁴ MS. originally didicerint.

40

Oremus.

Domine sancte pater omni-
potens eterne deus te
sup/plices exoramus ut [p. 71.
horum famulorum tuorum N.
coniunctionem bene³dicere
digneris auertanturque ab eis
inimici insidie omnes et sotie-
tatem ueram in ipso coniugio
imitentur qui tua prouidentia
coniungi meruerunt. Per.

Oremus.

Deus qui mundi crescentis
exordium multiplici prole
benedicis qui duos in unum
coplecteris respice propicius
super hunc famulum tuum et
super hanc famulam tuam N. ut
[in¹] iugale consortium effectu
[compari²] mente consimili³:
caritate mutua copulentur quo
fideli abraham sarra coniungitur
[in⁴] quo ysaac rebecca tradi-
ta [in⁵] milia milium perpetui
seminis benedicitur. quo iacob
/rachel suo ordine sociatur. [p. 72.
ita suscipiat eos angelus qui
tobiām et sarrām filiam raguelis
exceptit qui inuicem se preferant
sibi nichil nouerunt^t extra te
commune sis tu precium pignus-
que amborum nec obsistant
innocui conscientia [·] debitores
sint tibi domine tua pietate felic-
es tua miseratione locupletes
Per christum.